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Abstrakt

Předložená diplomová práce se zabývá nástroji řízení kvality a jejich aplikací v prostředí

výrobního závodu firmy Edscha Automotive Kamenice s.r.o. Na začátku práce je předsta-

vena firma Edscha a její politika a cíle. Dále jsou popsány aktuálně používané nástroje

řízení kvality. Na základě znalosti firmy, je proveden výběr několika nových nástrojů,

které by bylo vhodné nově zavést. V praktické části je popsán postup zavedení nástroje

Shop Floor Management schůzky, včetně použitých formulářů. Vyhodnocenými měřitel-

nými výsledky je snížení spotřeby energií a zlepšení produktivity práce. Dalšími přínosy

je zlepšení toku informací, snížení zmetkovitosti, snížení plýtvání a další. V poslední části

je navržen postupu pro zavádění dalších nástrojů řízení kvality v podniku.

Klíčová slova

nástroje řízení kvality, kvalita, automotive, shop floor management, management jakosti,

Training Within Industry, 5S, 8D report
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Abstract

Longin, Pavel. The Quality Monitoring and Improving of the Production in Edscha Auto-

motive Kamenice s.r.o. [Sledování a zlepšování kvality výroby v podniku Edscha Automo-

tive Kamenice s.r.o.]. Pilsen, 2017. Master thesis (in Czech). University of West Bohemia.

Faculty of Electrical Engineering. Department of Electric power engineering and Ecology.

Supervisor: Olga Tůmová

The thesis deals with quality tools and their application in the factory Edscha Automotive

Kamenice s.r.o. At the beginning, Edscha and it’s policies and goals are introduced. Next

are described the current used quality management tools. Based on the knowledge of the

company several new tools has been chosen to be also implemented. The practical part

describes how was implemented Shop Floor Management meeting tool, including the forms

used. Measurable results are lowering energy consumption and improving productivity.

Other benefits are improving information flow, reducing scrap, reducing waste and more.

Based on operational knowledge was created a general proposal for implementing other

possible quality tools in Edscha is made in the last part.

Keywords

quality tools, quality management, automotive, shop floor management, Training Within

Industry, 5S, 8D report
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Úvod

Konkurenceschopnost je důležitým faktorem, na kterém závisí budoucnost a prosperita

podniku. Vzhledem k velikosti automobilového průmyslu a počtu firem, které jsou jeho

součástí, již není možné pouze udržovat status QUO, ale pro zachování konkurenceschop-

nosti, je potřeba inovovat, rozvíjet a neustále se zlepšovat.

Samotní výrobci automobilů se snaží vyrábět co nejefektivněji, s minimálními náklady

a v nejlepší kvalitě. Takové cíle však vyvolávají náročné požadavky na všechny subjekty

tvořící dodavatelskou síť. Požadavky výrobců automobilů, a zároveň konkurenční pro-

středí v automobilovém průmyslu vytváří nutnost přijímat nové metody a nástroje řízení.

Pro dodavatele již nezůstává nejvyšší prioritou pouze 100% kvalita a včasnosti dodání

materiálu, ale i samotné automobilky požadují mnohem více. V rámci rozvoje svých do-

davatelů kladou požadavky na přijímání nových nástrojů týkajících se údržby, interní

logistiky i řízení a plánování výroby.

Předložená diplomová práce se zabývá nástroji řízení kvality v podniku Edscha Auto-

motive Kamenice s.r.o. Závod Edscha v Kamenici nad Lipou je jedním z mnoha Edscha

závodů po celém světě, patřící do Edscha Holding s centrálou v Německu. Edscha hol-

ding je vlastněn španělskou soukromou firmou Gestamp, která rovněž dodává své výrobky

přímo do automobilek.

Edscha je přímý dodavatel do různých automobilek po celém světě, tak na ni působí

přímý tlak požadavků automobilek. Základním požadavkem pro možnost dodávat do au-

tomobilového průmyslu je certifikace ISO/TS 16949:2009. Důkazem zvyšování nároků na

dodavatele je nově vydaná aktualizace této normy v nové podobě IATF 16949:2016. V

normě se objevují nové požadavky na zlepšování v oblasti kvality, komunikace, plánování

i údržby. Zvyšování kvality podniku pomocí nových nástrojů, je tedy velmi důležité a

aktuální téma.

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části jsou popsány nástroje řízení kvality

aktuálně využívané v Edscha. Poté je proveden popis nástrojů, které Edscha dosud nevyu-

žívá, ale vzhledem k její situaci, by bylo velmi přínosné tyto nové nástroje implementovat.

Při vybírání nových nástrojů je dbán největší důraz na standardizaci a eliminaci plýtvání.
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V praktické části je vysvětlena realizace jednoho nově zavedeného nástroje řízení kva-

lity v podniku Edscha. Aktuálně v podniku chybělo systematické zapojení operátorů do

rozvoje společnosti, proto byl pro implementaci zvolen nástroj řízení zvaný Shop Floor

Management. V poslední kapitole je proveden obecný návrh postupu pro implementaci

nových nástrojů v podniku. Návrh je proveden jednak pro postup při implementaci sa-

motného nástroje, a také rozmyšlení strategie implementace nových vybraných nástrojů.

Vše je provedeno na základě stávající situace v Edscha, s cílem maximalizovat rozvoj

společnosti.
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1

Edscha

Edscha byla založena v roce 1870, teprve 26-ti letým Eduardem Scharwächterem ve městě

Remscheid na území dnešní Spolkové republiky Německo. Prvními výrobky byly panty,

kování a zámky pro kočáry tažené koňmi.

V roce 1913 se Edscha rozhodla prodat divizi zámků a zaměřila se pouze na vý-

robu železných pantů. Postupně se začala Edscha rozrůstat, až v roce 1932 dostala první

významnou zakázku z odvětví automobilového průmyslu. Historicky první panty se tak

montovaly do legendárních automobilů značky Adler Trumpf, Hanomag Kurier nebo také

Hanomag Sturm.

V roce 1963 se výroba tak rozrostla, že se Edscha rozhodla postavit první fabriku urče-

nou pro sériovou výrobu pantů pro automobilový průmysl ve městě Hengersberg v Bavor-

sku. Díky obrovskému zájmu spolupráce a neustálému získávání dalších a dalších zakázek,

si Edscha dosud postavila celkem 22 výrobních závodů po celém světě a další stále při-

bývají. V roce 1994 se Edscha rozhodla vstoupit do České Republiky. Založila zde závod

Edscha Bohemia, později přejmenovaný na Edscha Automotive Kamenice s.r.o. (dále jen

Edscha). Dnes již v Edscha Holdingu pracuje celkem 5 400 zaměstnanců. Edscha Holding

je vlastněn španělskou soukromou firmou Gestamp.

Obr. 1.1: Edscha Automotive Kamenice s.r.o.

3

Sledování a zlepšování kvality výroby v podniku Edscha Automotive Kamenice s.r.o. Pavel Longin 2017

1.1 Závod Edscha v Kamenici nad Lipou

Výroba v Kamenici nad Lipou byla zahájena v roce 2000 se zaměřením pouze na výrobu

pantů. Základními technologiemi bylo řezání, třískové obrábění, svařování a montáže. Díky

svému vývojovému a testovacímu centru se dnes v Edscha kromě pantů vyrábí také závěsné

systémy pátých dveří, páka ruční brzdy, dveřní omezovače, pedálové sestavy, systémy pro

posuvné dveře, aktivní panty otevírání přední kapoty a aktivní chrániče hrany dveří.

Velmi rozsáhlá je také skupina zákazníků, kterou tvoří až několik desítek automobilek

po celém světě. Nejvýznamnějšími zákazníky jsou dnes automobilky Škoda, Jaguar, Dacia,

Volkswagen, PSA, Porsche, Daimler a Volvo.

Edscha Automotive Kamenice s.r.o.

�editel závodu

Sekretariát

Ekonomika Odbyt Kvalita Logistika Výroba P�edvýroba

BOZP a PO zmocn�nec KVP zmocn�nec Zmocn�nec pro management kvality

Obr. 1.2: Organigram závodu Edscha Automotive Kamenice s.r.o.

V roce 2008 získal závod v Kamenici nad Lipou ocenění VW Suplplier Award za

inovační vývoj a sériové nasazení blokovacího mechanismu Twindoor pro auto Škoda

Superb.

Další významná ocenění za kvalitu, vývoj a spolehlivost, Edscha získala v letech 1996

a 1999 od Škody Auto a roku 2013 od amerického výrobce automobilů General Motors.

Produkce:

• Přibližně 29 miliónů závěsů ročně (dveřní, přední kapoty a víka zavazadlového pro-

storu)

• Přibližně 1 milion podpůrných a bezpečnostních systémů ročně (ruční brzdy, pedá-

lové sestavy a aktivní závěsy)

Spotřeba


[…]


• Druhým krokem je zaškolení vybraných zaměstnanců, kteří budou nástroj využí-

vat. Výstupem ze školení je prezenční listina podepsaná zaškolenými zaměstnanci.

Podepsáním prezenční listiny zaměstnancem je stvrzení, že všemu porozuměl a bude

postupovat podle standardu.

• Třetím krokem je neméně důležitá kontrola. Při kontrole se jednak monitoruje

stav a zároveň se hledají odchylky od standardu. V případě vzniku odchylek od

standardu je potřeba okamžitě provést nápravné opatření ve formě krátkého školení,

se záznamem o odchylce. Platí zde zlaté pravidlo: kdo neměří, ten neřídí.

• Čtvrtým krokem je vyhodnocení nasbíraných odchylek a revize standardu.

Obr. 4.8: Význam standardu
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Při plánování zavádění nových nástrojů je důležité vybrat ty, které budou podniku

nejvíce vyhovovat a podporovat jeho rozvoj. Stejně tak, jako při postupu zavádění jed-

notlivého nástroje, je i zde vhodné začít s nástroji, které podporují standardizaci.

Vzhledem k aktuální situaci v Edscha je navrhovaný postup zavádění nových

nástrojů v následujícím pořadí:

1. TWI blok pracovní instrukce - metodika zaškolování nových zaměstnanců je

založena na existujících standardech, podle kterých se zaškoluje. V případě, že stan-

dardy neexistují, je třeba je tvořit současně s aplikací metodiky TWI. Při vytváření

standardů je odhaleno plýtvání. Pokud je to možné, je eliminováno okamžitě, pří-

padně se eliminuje později pomocí jiného nástroje.

2. 5S a vizuální management - čistota a pořádek jsou základní stavební kameny

pro organizaci. Aplikací metody 5S společně s vizuálním managementem dosáhneme

čisté, jednoduché a přehledné výrobní dílny. Současně se opět eliminuje plýtvání

a standardizují se výrobní plochy.

3. Mapování toku hodnot - pokud je standardizace kompletní, přichází na řadu

eliminace plýtvání pomocí nástroje mapování toku hodnot. Nově vytvořené ideální

toky hodnot jsou opět standardizovány, popsány a kontrolovány.

4. Statistická regulace procesu a další speciální nástroje řízení jakosti - pouze

až po zajištění ideálního toku, a uvědomění si potřebu standardizace, mohou být

zavedeny složitější nástroje řízení kvality.
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Závěr

Práce se věnuje sledování a zlepšování kvality, pomocí nástrojů řízení kvality, ve výrobním

podniku Edscha Automotive Kamenice s.r.o. Pro splnění požadavků zadání, byla práce

rozdělena do čtyř na sebe navazujících kapitol.

V první kapitole je představen závod Edscha Automotive Kamenice s.r.o. v Kamenici

nad Lipou. Součástí této kapitoly je popis politiky a cílů podniku, ze kterého vyplývá,

že v centru všeho úsilí je pro Edscha spokojenost zákazníků. Dále Edscha klade důraz na

bezpečnost práce, spokojenost zaměstnanců a vliv na životní prostředí.

Druhá kapitola popisuje nástroje řízení kvality, které jsou již v podniku používané.

Na začátku kapitoly je zmíněný historický vývoj chápání kvality, a také je vysvětlen

pojem řízení kvality (jakosti). Z uvedeného pak vyplývá, že řízení kvality je chápáno jako

systém prostředků pomáhající výrobě k produkci výrobků odpovídajících požadavkům

zákazníků, a zároveň cílí na snižování nákladů. V kapitole jsou popsány a vysvětleny

nástroje používané v Edscha.

Třetí kapitola obsahuje návrh dalších nástrojů, které povedou ke zlepšování kvality

v podniku. Vzhledem k aktuální situaci, jsou navrhované metody především zaměřeny

na tvorbu standardizace. Jsou jimi metoda 5S a zaškolování zaměstnanců pomocí me-

tody TWI. Metodou 5S se docílí pořádek a standard na pracovišti, a zároveň se eliminuje

plýtvání. Jde tedy o jednoduchý a velmi efektivní nástroj. Metoda TWI zlepší zaškolování

zaměstnanců, především výrobních dělníků a pomůže standardizovat procesy. Druhou na-

vrhovanou skupinu tvoří metody zaměřené na snižování nákladů. Jako poslední je zmínění

statistické regulace procesu a Shop Floor Management.

Praktická část je popsána v poslední kapitole. Cílem praktické části bylo zavedení vy-

braného nástroje v podniku. Zvolený nástroj, SFM schůzka seřizovače, slouží k aktuálnímu

vyhodnocení procesu výroby a předávání informací mezi operátorem a seřizovačem. Za-

vedení nástroje je rozděleno do tří částí. V první části je popsána přípravná fáze a její

důležité části. Ve druhé části je popsaná realizace zavedení schůzky na jednom středisku.

Na základě poznatků z druhé části byly schůzky zavedeny do celého podniku. Zásadním

přínosem je zapojení operátorů a seřizovačů do řízení a zlepšování v podniku. Dalším pří-
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nosem je reálné snížení spotřeby energií, zvýšení produktivity a zlepšení toku informací

v podniku.

V poslední kapitole je navržen postup pro zavádění nových nástrojů řízení kvality v pod-

niku. S ohledem na současný stav, byl jako první nástroj zvolen TWI blok pracovní in-

strukce. Nedostatečná standardizace v podniku je překážka pro další rozvoj podniku.

Navazuje další nástroj 5S, dále mapování toku hodnot, a jako poslední jsou speciální

nástroje, jako je statistická regulace procesu a další. Součástí kapitoly je také navržený

obecný postup při zavádění nového nástroje v podniku. Navrhovaný postup je rozdělen

do čtyř základních kroků a je zde podtržen význam standardizace. Pro udržení konkuren-

ceschopnosti bude zavádění dalších nástrojů řízení kvality nutností.
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Příloha A
