Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Sledování a zlepšování kvality výroby v podniku Edscha Automotive Kamenice s.r.o.
Student: Bc. Pavel LONGIN Std. číslo: E14N0018K
Oponent: Ing. Petr Netolický, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V práci se student věnuje problematice sledování a zlepšování kvality výroby ve výrobním podniku. V praktické části je popsáno zavedení Shop floor managementu na úrovni seřizovače a navrženo využívání dalších nástrojů kvality.

Ke zpracování práce bych měl následující komentáře:

- na str. 47, je uvedeno, že "Zavedení SFM schůzek mělo spoustu negativních dopadů.", nicméně jsou v následujícím textu uvedeny pouze dva (negativní připomínky, skončení práce seřizovače),
- v kap. 4.2 bych očekával větší rozpracování postupu zavádění nových nástrojů (např. objasnění důvodu výběru, detailnější zhodnocení přínosu - odhadem nákladů, organizační složitosti apod.),
- nenašel jsem, jak byla využita některá doporučená literatura (např. Tůmová O., Metrologie a řízení procesů nebo materiály CSJ).

Celkově ale hodnotím práci za zdařilou a přínosnou pro zvýšení kvality v náročném prostředí tlaku zákazníků. Rozsah práce je uměrný problematice zadání, diplomová práce splňuje požadavky zadání.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Na str. 13 jsou zmiňovány audity, je zde uveden jeden typ používaný ve firmě. Jaké další typy auditů existují a jsou používány?
- 2) Může být shop floor management uplatněn i v nevýrobní firmě? Za jakých podmínek?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.5.2017

.....
podpis oponenta práce